[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2018г.  № 553

 О создании Совета отцов на территории

муниципального района Богатовский Самарской области

Руководствуясь Федеральным законом от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Закона «Об образовании  в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 21.12.2012, в целях совершенствования на территории муниципального района Богатовский системы взаимодействия учреждений здравоохранения, службы семьи, социальной сферы, образовательных учреждений по активизации участия родительской общественности в организации эффективной работы по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних и для организации профилактической работы с семьями и оказанию социальной помощи несовершеннолетним, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, Администрация муниципального района Богатовский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать районный Совет отцов на территории муниципального района Богатовский Самарской области в составе согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете отцов на территории муниципального района Богатовский Самарской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Артемьеву Е.М. – заместителя Главы муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. Главы

муниципального района

Богатовский Самарской области                                                          Ю.А.Горшков

Коновалова 21587

Приложение № 1

к Постановлению администрации

 муниципального района Богатовский СО

от 29.06.2018г. № 553

Положение

о районном Совете отцов  на территории  муниципального района

Богатовский Самарской области

 1. Общие положения

1.1.  Районный Совет отцов на территории муниципального района Богатовский Самарской области (далее – Совет) – коллегиальный орган, призван содействовать развитию инициативы в работе всех заинтересованных структур муниципального района Богатовский, расширению коллегиальных, демократических форм управления в целях усиления роли отцов в воспитании подрастающего поколения, его поддержки и педагогического просвещения, активного приобщения детей к жизнедеятельности в районе.

1.2. Совет образуется, реорганизуется на основании постановления администрации муниципального района Богатовский.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Самарской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Самарской области и Правительства Самарской области, законодательными и нормативными актами органов местного самоуправления муниципального района Богатовский и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

2.2. Целью создания Совета отцов является укрепления института семьи и семейных ценностей, повышения ответственности отцов за воспитание детей, усиление роли родительской общественности в организации работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.

2.2. Объединения усилий отцов в укреплении института семьи и семейного образа жизни, в развитии духовных и культурных ценностей у подрастающего поколения;

2.3. Создания необходимых условий для реализации в Богатовском районе общей стратегии и приоритетных направлений государственной политики по осуществлению поддержки ответственного родительства и конституционных прав детей;

2.4. Объединения усилий  и обеспечения согласованных действий отцов в укреплении роли семьи в обществе, охраны материнства, отцовства, детства, обеспечения условий для реализации репродуктивных прав мужчин и женщин.

2.5. В своей деятельности Совет отцов  решает следующие задачи:

2.5.1. Реализация государственной семейной политики на территории Богатовского района.

2.5.2. Пропаганда положительного опыта семейного воспитания.

2.5.3. Осуществление профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в трудной жизненной ситуации и их родителями (законными представителями).

2.5.4.    Оказание информационной поддержки родительской общественности;

2.5.5 Содействие установлению социального партнерства в социальной сфере.

3. Права Совета

Совет отцов имеет право:

3.1. Рассматривать вопросы, связанные с антиобщественным поведением несовершеннолетних, их семейно-бытовым неблагополучием и принимать по ним решения, содержащие рекомендации для органов самоуправления и администрации образовательного учреждения;

3.2. Вносить предложения органам самоуправления образовательного учреждения по вопросам, касающимся обеспечения прав и законных интересов несовершеннолетних;

3.3. Обращаться в соответствующие государственные органы о привлечении к административной и юридической ответственности лиц, создающих условия для совершения несовершеннолетними актов антиобщественного поведения, правонарушений или преступлений;

3.4. Запрашивать необходимые для выполнения задач в пределах своей компетенции сведения и документы;

3.5. Приглашать для получения объяснения по вопросам, отнесенным к компетенции Совета отцов несовершеннолетних, родителей (законных представителей), работников правоохранительных органов и органов опеки и попечительства и иных лиц;

3.6. Получать информацию о деятельности муниципальной системы образования, разъяснения по изменениям законодательства в сфере образования;

3.7. Пропагандировать положительный опыт воспитания детей и подростков в семье и школе.

3.8. О решениях, принятых Советом отцов, ставятся в известность все заинтересованные лица, а также органы местного самоуправления.

3.9. Решения, принятые в пределах компетенции Совета отцов носят рекомендательный характер для участников образовательного процесса, органов местного самоуправления и администраций образовательных учреждений.

4. Состав, формирование и организация деятельности Совета

4.1. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета.

4.2. Деятельность Совета курируется заместителем Главы муниципального района Богатовский по социальным вопросам.

4.3. Состав Совета отцов формируется на добровольных началах из родительской общественности, оказывающих постоянную правовую, организационную, информационную и иную помощь. Осуществление членами Совета отцов своих функций проводится на безвозмездной основе.

4.4. Состав Совета отцов утверждается настоящим Постановлением. Общая численность состава Совета отцов не ограничивается, но не менее 3 человек.

4.5. Совет отцов ежегодно из своего состава избирает (переизбирает) председателя, обладающего организационными и координационными полномочиями.
4.6. В работе Совета отцов с правом совещательного голоса могу принимать участие приглашенные представители различных организаций, общественных движений, деятели культуры и науки, отдельные граждане.

4.7. Заседания Совета отцов проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодия.

4.8. Заседания Совета отцов являются правомочными, если на них более половины его членов. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 от числа присутствующих членов Совета отцов с правом решающего голоса.

4.9. Решения Совета отцов принимаются в рамках его компетенции.

Приложение № 2

к Постановлению администрации

 муниципального района Богатовский СО

от 29.06.2018 г. № 553

Состав

районного Совета отцов на территории  муниципального района

Богатовский Самарской области

	Туркин В.В.
	- Глава муниципального района Богатовский  Самарской области, председатель Совета

	Артемьева Е.М.
	- Заместитель Главы муниципального района Богатовский по социальным вопросам, заместитель председателя Совета

	Медведева Г.А.
	- специалист по работе с приемными семьями МКУ Комитет по вопросам семьи, материнства и детства муниципального района Богатовский Самарской области,  секретарь Совета

	Члены комиссии:

	Коновалова Н.Е.
	- Руководитель МКУ Комитет по вопросам семьи, материнства и детства муниципального района Богатовский Самарской области

	Колобанова И.В.
	Начальник отдела ГКУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения Восточного округа» Богатовское отделение (по согласованию)

	Корнякова Л.Н.
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района Богатовский,

	Долгих С.А.
	И.о. директора ГОУ ДПУ ЦПК «Богатовский ресурсный центр Самарской области (по согласованию)

	Соколов Д.В.
	Начальник юридического отдела администрации муниципального района Богатовский

	Страшнов А.Ю.
	Директор МБУ «Дома молодежных организаций» муниципального района Богатовский Самарской области

	Епанешникова М.А.
	Старший инспектор ПДН МО МВД России «Богатовский» (по согласованию)

	Дьячков А.П.
	Председатель общества инвалидов по муниципальному району Богатовский (по согласованию)

	Григорьев А.В.
	Главный врач ГБУЗ СО «Богатовская центральная районная больница» (по согласованию)

	Костиков А.В.
	Глава сельского поселения Виловатое, многодетный отец (по согласованию)

	 Донской В.А.
	Представитель приемных семей Богатовского района  (по согласованию)